
Città di Castellanza                                           Delibera G.C. n. 186 del 12.12.2018 

APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO PATECIPATO ANNO 2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27.06.2016 è stato approvato il Programma 

Amministrativo (c.d. Linee Programmatiche) per il governo della città per il periodo 2016/2021 nel quale si 

prevedeva che “una quota delle spese di investimento saranno stabilite attraverso scelte partecipate coi cittadini”; 
 

Dato atto che nel D.U.P. 2018/2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10/2018 è previsto come 

obiettivo strategico “ .. omissis .. indire consultazioni anche a livello di singoli quartieri su scelte decisive per 

l’intera città e sui bilanci preventivi annuali”; 
 

Rilevato che nello stesso D.U.P. viene definito il bilancio partecipato come “processo innovativo di 

consultazione dei cittadini, che si propone come strumento di stimolo e coinvolgimento nella vita amministrativa 

del Comune” e che lo stesso “consiste nella scelta da parte dei cittadini di un progetto da finanziare individuato 

tra una rosa di proposte indicate sia dell’amministrazione che dai cittadini tramite un apposito percorso di 

partecipazione”; 
  

Dato atto che: 

• restano sempre in capo agli organi amministrativi le scelte e le deliberazioni conseguenti, così come la 

responsabilità di dare seguito al percorso di coinvolgimento dei cittadini e di decentramento decisionale 

adottato;  

• con scelte operate con tale sistema partecipativo è possibile dare corso a decisioni amministrative ampiamente 

condivise, che coinvolgono la cittadinanza nella scelta delle priorità e accolgono suggerimenti, proposte, 

opinioni finalizzate al miglioramento della qualità delle opere, in modo che corrispondano meglio alle 

esigenze della collettività;  

• così operando si realizzeranno anche fruttuose e positive forme di dialogo tra istituzioni e cittadinanza, con 

conseguente allargamento della stessa alla vita politica ed alla gestione del Comune, coinvolgendo anche fasce 

sociali attualmente poco attive nella vita pubblica; 
 

Ritenuto di dover approvare delle linee guida di indirizzo inerenti le finalità e le procedure di esecuzione del 

bilancio partecipativo, come da allegato A); 
 

Considerato che trattandosi di linee guida questo atto non necessita del parere di regolarità contabile ne 

dell’attestazione di copertura finanziaria,  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del Settore affari generali in base alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’attuazione e l’avvio del “Bilancio Partecipativo” nel Comune di Castellanza, per l’anno 2019 al 

fine di poter cercare un coinvolgimento diretto dei cittadini, delle associazioni, degli Enti, etc., alle scelte del 

Bilancio Comunale in merito agli obiettivi e alla distribuzione degli investimenti pubblici;  
 

2. di approvare l’allegato documento contente le linee guida per l’attuazione del bilancio partecipativo del 

Comune di Castellanza (Allegato A); 
 

3. di stabilire di avviare l’iter per le quattro fasi per l’attuazione del progetto, come indicato dal documento 

contenente le linee guida, per arrivare a dare attuazione alla partecipazione nel 2019 quale primo anno di 

sperimentazione del nuovo istituto; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, per consentire l’avvio del progetto. 


